Noch bemerke ich, daß alle Urkunden (mit Ausnahme derjenigen, bei welchen es besonders hervorgehoben ist) Original-Urkunden auf Pergament sind; die Siegel hängen an ausgeschnittenen Pergamentstreifen. Das Fehlen der Siegel ist nur da angezeigt, wo Spuren ihres früheren Vorhandenseins sich fanden. Einige Documente, die nach Leuckfeld und Struve vorgelegen haben, sind nicht mehr vorhanden.

Erläuterung: Gebogene Klammern () bedeuten Ergänzungen, durch eckige [] wird Falsches ausgeschieden; parab. = parabolisch.

**Elger¹), Propst des Stifts S. Crucis in Nordhausen, schenkt dem Serviten-Kloster
de Paradiso die verlassene Capelle in Rossungen²) zur Errichtung eines neuen Klosters
und separiert dieselbe von der Mutterkirche in Bielen. 1295, 4. Juni. St. A.**

In nomine domini Amen. Elgerus, dei gratia prepositus Northusen. ecclesie, Religiosis et uenerabilibus in Christo viris priori ac fratribus ordinis seruorum S. Marie de paradiſo sulutem in perpetuum. Cum et plantari religio et plantata debeat confoueri cultusque diuini nominis semper habere debeat incrementum ad religionis augmentum, bene facimus, dum Christi sueque genitrici(s) seruitoribus, qui uoluntatem et seculare desiderium abnegantes ad ordinis austoritatem et sancte Religionis habitum configurerunt, ad instituendum approbati ordinis conuentus nouos loca concedimus siue damus, in quibus ab eisdem a mundanorum strepitu segregatis iugiter in sanctitate domino seruatur, spem et fiduciam habentes, ut quod nostra possilitas non optinet apud deum, mediante ipsorum suffragio consequamur. Itaque cum propter raritatem claustrorum ac domorum, quas in huius prouincie partibus optinetis, ordo uester apud homines huius terre quasi noua plantatio habeatur, nos ob spem retributionis eterne, huiusmodi plantationem cupientes aliqualiter dilatari, cum consensu capituli nostri videlicet ecclesie S. crucis de Northusen supradicte cappellam desolatam et locum in Rossungen cum emunitate ibidem et suis iuribus et pertinentiis, illis dumtaxat exceptis, que Rector ecclesie parochialis de Byla³) matricis ecclesie capelle memorante in agris seu aliis redditibus quibuscumque ratione capelle predicte habere ac actenus dinoscitur habuisse, que sibi suisque successoribus integra conseruamus, habita super hoc discreti viri Theodorici, nunc Rectoris ecclesie de Byla predicte, voluntate nichilominus et consensu uobis liberaliter in perpetuam proprietatem conferimus et donamus ad faciendum ibidem videlicet ordinis uestri fratribus oratorium et perpetuam mansionem. Volumus etiam, prout idem Theodoricus plebanus de Byla vna cum capitulo nostro supradicto in hac parte nobis consentit, dum tamen super hoc et premissis venerabilis patris ac domini nostri S. Magunt. sedis archiepiscopi dyocesani loci ad perpetuum robur et firmitatem a nobis impetretur auctoritas et consensus, idem locus in Rossungen cum fratribus ac ipsorum familia ibidem degentibus ab omni iure dictae matricis ecclesie de Byla seu plebani ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerit, liber existat in perpetuum et exemptus: adientes in donatione predicta, quod fratres in predicto loco Rossungen instituendi in preiudicium ecclesie nostre S. Crucis Northusen. predicte aut personarum ipsius ac eiusdem plebani de Byla, qui pro tempore fuerit, non presumant aliquid attemptare. Commendamus insuper uobis ac fratribus dicti loci et iniungimus, ut post obitum nostrum anniuersarius noster tanquam ipsius loci fundatoris et patroni

¹) Sohn des Grafen Heinrich II. von Henstein. ²) Lag da, wo später Himmelsgarten erbaut wurde. ³) Bielen bei Nordhausen.

apud uos singulis annis prout deuotius poterit peragatur. Testes huius rei sunt: honorabilis vir Johannes, abbas monasterii Iluelden., Bertoldus plebanus noue uille ante muros Northusen., Spectabiles viri Theodericus et Heinricus comites de Honstein¹⁾, Heino de Wilrode²⁾, Gottfridus de Asla³⁾, Alexander de Wernrode⁴⁾, Conradus de Kornre⁵⁾ et alii quam plures clerici et layci fidedigni. In huius rei testimonium et sufficiens argumentum presentem cartam sigillis nostro videlicet Decani, Scolastici et Custodis ecclesie nostre predicte duximus roborandam. Datum pridie Nonas Junii anno domini Millesimo ducentesimo Nonagesimo Quinto.

⁴ Siegel, an roter und gelber Seidenchnur, rotes Wachs, klein, parab.

1. und 2. Siegel: abgebrockelt.

3. Siegel: darstellend einen Hirschkopf mit sechszaigigem Geweih; zwischen den Stangen der Crucifixus. Um das Ganze die Umschrift: † . . . SCOLASTICI. ECCLESIE. SCE. CRVC. N(ORT-HUS)EN. = (Sigillum) scolastici ecclesiae S. Crucis N(orthus)en.

4. Siegel: darstellend einen aufrecht stehenden Geistlichen, vor dem ein Knabe kniet mit einem Buche in den Händen. Umschrift: . . . RICI CVSTODIS SCE CRVCIS NORT . . . = (Sigillum) . . . rici custodis S. Crucis Northusen.

III.

Stiftung des Servitenklosters Himmelgarten bei Nordhausen 1295, (4. Jun.)

24. Oct. N. A.

Frater Th. prior et Conuentus seruorum sancte Marie ordinis sancti Augustini de paradyso Recognoscimus tenore presentium publice protestantes, nos ab honorabili viro domino nostro El(gero), preposito Northusen. ecclesie, suoque capitulo infra scripti tenoris priuilegium receperisse. In nomine domini amen. Elgerus, dei gra. prepositus Northusen. ecclesie, Religiosis et uenerabilibus in christo uiris priori ac fratribus ordinis seruorum sancte Marie de paradyso salutem in perpetuum. Cum et plantari religio et plantata debeat confoueri cultusque diuini nominis semper habere debeat incrementum ad Religionis auementum, bene facimus, dum christi sueque genitrici(s) seruitoribus, qui uoluntatem et seculare desiderium abnegantes ad ordinis austeritatem et sancte Religionis habitum configurerunt, ad instituendum approbati ordinis conventus nouos loca concedimus siue damus, in quibus ab eisdem a mundanorum strepitu segregatis ingiter in sanctitate domino serviatur, spem et fiduciam habentes, ut quod nostra possilitas non obtinet, apud deum mediante ipsorum suffragio consequamur. Itaque cum propter raritatem claustrorum ac domorum, quas in huius prouincie partibus optinetis, ordo uester apud homines huius terre quasi noua plantatio habeatur, nos ob spem retributionis eterne, huiusmodi plantationem cupientes aliqualiter dilatari, cum consensu capituli nostri videlicet ecclesie sancte Crucis de Northn. supradicte capellam desolatam et locum in Rossungen cum emunitate ibidem et suis iuribus et pertinentiis, illis dumtaxat exceptis, que Rector Ecclesie parochialis de Byla matricis ecclesie capelle memorate in agris seu aliis Redditibus quibuscumque ratione capelle predice habere ac actenus dinoscitur habuisse, que sibi suisque successoribus integra conseruamus, habita super hoc discreti uiri Theodorici, nunc Rectoris Ecclesie de Byla predice, uoluntate nichilominus et consensu,

¹⁾ Die Brüder des Propstes Elger. ²⁾ Weistrode im Kreise Worbis. ³⁾ Jetzt Ober- und Niederorschel im Kreise Worbis. ⁴⁾ Wernrode im Kreise Nordhausen. ⁵⁾ Körner bei Mühlhausen.

uobis liberaliter in perpetuam proprietatem conferimus et donamus ad faciendum ibidem videlicet ordinis vestri fratribus oratorium et perpetuam mansionem. Volumus etiam, prout idem Theodoricus plebanus de Byla una cum capitulo nostro supradicto nobis in hac parte consentit, dum tamen super hoc et premissis venerabilis patris ac domini nostri sancte Magunt. sedis archiepiscopi dyocesani loci ad perpetuum robur et firmitatem a nobis impetratur autoritas et consensus, idem locus in Rossungen cum fratribus ac ipsorum familia ibidem degentibus ab omni iure dicte matricis ecclesie de Byla seu plebani ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerit, liber existat in perpetuum et exemptus; adiuentes in donatione predicta, quod fratres in predicto loco Rossungen instituendi in preiudicium ecclesie nostre sancte Crucis Northusen. predicte aut personarum ipsius ac eiusdem plebani de Byla, qui pro tempore fuerit, non presumant aliquid attemptare. Commendamus insuper uobis ac fratribus dicti loci et iniungimus, ut post obitum nostrum anniuersarius noster tamquam ipsius loci fundatoris et patroni apud uos singulis annis prout deuotius poterit peragatur. Testes huius rei sunt honorabilis uir Johannes, abbas Monasterii Iluelden. Bertoldus plebanus Noue ville ante muros Northusen., Spectabiles viri Theodoricus et Henricus comites de Honstein, Heino de wilrode, Gotfridus de asla, alexander de wernrode, Cunradus de Kornre et alii quam plures clerici et layci fide digni. In huius rei testimonium et sufficiens argumentum presentem cartam sigillis nostro videlicet Decani, Scolastici et custodis ecclesie nostre predicte duximus roborandam. Dat. pridie Nonas junii anno dni. M^o CC^o Nonag. quinto. Ut autem hec, que in predicto priuilegio continentur, a nobis et fratribus nobis succedentibus inuiolabiliter obseruentur, hoc presens scriptum conscribi fecimus et sigillis nostris videlicet prioris et conuentus predictorum firmiter roborari. Datum VIII. Kaln. Nouembris anno dni. M^o CC^o Nonag. Ouinto¹⁾.

Zwei Siegel, gelbes Wachs, parab., klein, an Schnüren von roter und gelber Seide.

1. Siegel: darstellend einen Geistlichen; vor ihm kniet ein Knabe mit einem Heiligenchein um das Haupt; zwischen seinen Händen windet sich ein Spruchband durch, auf dem nicht mehr erkennbare Buchstaben stehen. Um das Ganze die Umschrift: S PORIS ORDIS SVOR. SCE MARIE DE PADISO = Sigillum prioris ordinis servorum S. Mariae de Paradiso.